
 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  1 

 

1) 2) ente 3) sigla 4) numero 5) data 

 
 

COMUNE DI  

 MONTANASO LOMBARDO 
Codice Ente 11036 

 

G.C. 
 

81 
 

14/10/2020 

6) oggetto 

 

DETERMINAZIONE IN ORDINE A IMPOSTE, TASSE, TARIFFE 

COMUNALI – ANNO 2021. 

  Codice deliberazione 

 

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno 2020, addì  quattordici del mese di Ottobre alle ore 16:15, nella Residenza Municipale, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

FERRARI LUCA Sindaco X  

MAGLIO GIANLUCA Assessore X  

SABBADINI BEATRICE Assessore  X 

 

Presenti: 2       Assenti: 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Ladolcetta Dott.ssa Annunziata. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco,  Luca Ferrari, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 



 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che l’art. 162 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 

- che l’art. 172 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 comma 1, lett. c) dispone che Al bilancio di previsione sono 

allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, e i seguenti documenti: 
 

c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, 

per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 

- che in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48 del D.Lgs 267/2000 la 

competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e servizi spetta alla Giunta Comunale; 

 

- che l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 stabilisce che gli Enti Locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

 Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a 

domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 

dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non 

siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

 Richiamato, in particolare, l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 131 

che prevede che “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non 

oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 

domanda individuale- e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti 

sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – 

che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate”; 

 

 Rilevato che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio con 

riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per 

l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e 

delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, con modificazioni nella Legge 

28.02.1990, n. 38);  

 

 Rilevata la necessità di provvedere, all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare i servizi 

pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di determinare le tariffe per l’anno 2021, 

relativamente a detti servizi; 

 

  



 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  3 

 

 Dato atto che, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel D.M. 31.12.1983, il Comune di Montanaso Lombardo gestisce direttamente i seguenti servizi: 

• Mense scolastiche 

• Impianti sportivi (palestra) 

• Assistenza Domiciliare Anziani (S.A.D.) 

• Pasti caldi anziani 

• Trasporto scolastico 

• Servizio pre e post scuola 

• Servizio doposcuola 

• Centro Ricreativo Estivo Diurno 

• Servizio illuminazione votiva 

 

 Ritenuto di dover assumere preliminarmente opportune determinazioni in merito ad imposte, tasse e 

tariffe onde poter iscrivere idonei stanziamenti sul bilancio al fine di conseguire l’equilibrio della gestione 

corrente dello stesso e tenuto conto della particolare situazione economica e sociale del nostro Comune; 

 

 Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, le tariffe per la concessione e utilizzo di sale, immobili e 

strutture comunali, come di seguito: 
 

 Tariffa  

Utilizzo sala riunioni/spazio ricreativo € 10,00 ogni 4 ore di utilizzo o frazione di esse 

Utilizzo aula consiliare €  150,00 ogni 4 ore di utilizzo o frazione di esse 

Utilizzo aula consiliare per matrimoni 

qualora entrambi gli sposi siano cittadini 

non residenti  

€ 100,00/cerimonia 

Utilizzo Palestra 

 
• € 10,00/ ora da lunedì a venerdì 

• € 250,00 ogni 4 ore di utilizzo o frazione di esse nei 

giorni di sabato, domenica e festivi nel periodo dal 15 

ottobre al 15 aprile 

• € 100,00 ogni 4 ore di utilizzo o frazione di esse nei 

giorni di sabato, domenica e festivi nel periodo dal 16 

aprile all’8 giugno e dal 14 settembre al 14 ottobre 

La palestra rimarrà CHIUSA nelle vacanze estive, di Natale, 

di Pasqua e in occasione del carnevale, come da calendario 

scolastico 

 

 

2) di fissare, per l’esercizio finanziario 2021 il costo del pasto della mensa scolastica a carico delle famiglie 

in base all’indicatore ISEE come di seguito: 

 

ANNO SCOLASTICO 2020-2021  
 

1° FASCIA 

 

2° FASCIA 

 

3° FASCIA 

 

4° FASCIA 

 

5° FASCIA 

 

6° FASCIA 

 

da € 0       da € 3.100  da € 3.771   da € 4.546  da € 5.269  da € 6.095     



 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  4 

 

a   € 3.099 a   € 3.770 a   € 4.545 a   € 5.268 a   € 6.094 a   € …… 

Si paga  

€ 1,90 a pasto 

Si paga   

€ 2,20 a pasto 

Si paga  

€ 2,35 a pasto 

Si paga  

€ 2,5 0 a pasto 

Si paga  

€ 2,65 a pasto 

Si paga  

€ 2,80 a pasto 
 

In caso di mancata presentazione della dichiarazione ISEE viene applicata la tariffa corrispondente alla 6^ 

fascia. 
 

In presenza di fratelli frequentanti la locale Scuola primaria, se il valore ISEE del nucleo familiare appartiene 

alla 6° fascia, dal secondo figlio in poi il costo del pasto corrisponde alla 5° fascia ISEE (€ 2,65)  
 

Per i non residenti il costo del pasto viene fissato in €uro 3,95 indipendentemente dall’indicatore ISEE 

posseduto. 

 

ANNO SCOLASTICO 2021-2022 
 

1° FASCIA 

 

2° FASCIA 

 

3° FASCIA 

 

da € 0       

a   € 10.000 

da € 10.000,01  

a   € 20.000 

oltre € 20.000,01   

Si paga  € 1,00 a pasto Si paga  € 1,50 a pasto Si paga  € 2,80 a pasto 
 

In caso di mancata presentazione della dichiarazione ISEE viene applicata la tariffa corrispondente alla 3° 

fascia. 
 

Per i soli utenti che si collocano in 3^ fascia, in presenza di più fratelli frequentanti la Scuola Primaria di 

Montanaso Lombardo, si applicherà a partire dal secondo figlio la tariffa prevista per la seconda fascia 
 

Per i non residenti il costo del pasto viene fissato in €uro 3,95 indipendentemente dall’indicatore ISEE 

posseduto. 

 

 

3) di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, il costo dei buoni pasto delle persone anziane e/o 

bisognose in € 4,18 a pasto, dando atto che l’erogazione dei pasti del servizio in questione viene reso solo ed 

esclusivamente nel periodo di funzionamento della mensa scolastica; 

 

 

4) di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, le tariffe del Servizio Centro Ricreativo Estivo Diurno 

(CRED), come di seguito riportato: 
 

 Quote 

settimanali 

RESIDENTI Quote 

settimanali 

NON RESIDENTI 

     

1° tariffa € 15,00 Quota solo iscrizione € 30,00 Quota solo iscrizione 

2° tariffa € 35,00 Quota iscrizione compreso pasti € 50,00 Quota iscrizione compreso pasti 

 

 

5) di fissare, per l’esercizio finanziario 2021, le tariffe per i servizi a domanda individuale Doposcuola (per gli 

studenti della scuola secondaria di primo grado) e Pre e Post Scuola (per gli alunni della scuola primaria) in 

base all’indicatore ISEE, come di seguito indicato: 

 

 

ANNO SCOLASTICO 2020-2021 
 

Frequenza servizio  

doposcuola 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia 0-15.000 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia >15.000 
quota mensile  

NON RESIDENTI 

4 o 5 giorni/settimana € 70,00 € 80,00 € 110,00 

3 giorni/settimana € 50,00 € 60,00 €   80,00 

 



 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  5 

 

Frequenza Servizio 

 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia 0-15.000 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia >15.000 

quota mensile  

NON RESIDENTI 

Pre-post scuola € 25,00 € 30,00 € 40,00 

Solo pre scuola € 15,00 € 20,00 € 25,00 

Solo post scuola € 15,00 € 20,00 € 25,00 

 

ANNO SCOLASTICO 2021-2022 
 

Frequenza servizio  

doposcuola 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia 0-10.000 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia >10.000,01 
quota mensile  

NON RESIDENTI 

4 o 5 giorni/settimana € 70,00 € 80,00 € 110,00 

3 giorni/settimana € 50,00 € 60,00 €   80,00 

 
Frequenza Servizio 

 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia 0-10.000 

quota mensile RESIDENTI 

con ISEE fascia >10.000,01 

quota mensile  

NON RESIDENTI 

Pre-post scuola € 25,00 € 30,00 € 40,00 

Solo pre scuola € 15,00 € 20,00 € 25,00 

Solo post scuola € 15,00 € 20,00 € 25,00 

 

 

6) di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, le tariffe di illuminazione lampade votive del Cimitero 

Comunale nella misura stabilita per il 2020, come di seguito riportato: 
 

Contributo una tantum per allacciamento  € 20,00 oltre IVA 22% = € 24,40 

Canone annuo di abbonamento per ogni punto luce € 12,50 oltre IVA 22% = € 15,25 

 

7) di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, il rimborso delle spese di fotocopiatura nella misura 

stabilita per il 2020, come di seguito riportato:  
 

FOTOCOPIE:  

fogli formato A4  

fogli formato A3  

 

0,10 

0,15 
 

8) di determinare, per l’esercizio finanziario 2021, i diritti di segreteria per gli atti in materia di edilizia e di 

urbanistica nella misura stabilita per l’anno 2020, come da allegato “A” alla presente; 

 

 

9) di dare atto che l’approvazione delle aliquote IMU, del Piano Economico Finanziario e delle tariffe TARI per 

l’esercizio finanziario 2021 verrà demandata al Consiglio Comunale, nei termini fissati dalla legge; 

 

 

10) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Comune di Montanaso Lombardo (LO) – Deliberazione di Giunta Comunale  Pag.  6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

 

Il Sindaco  

Luca Ferrari 

Il Segretario Comunale 

Ladolcetta Dott.ssa Annunziata 
(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


